olmuştur. Osman Fazlı Efendi'nin bir başka halifesinden fıkıh ve kelâm gibi temel İslami

ilimlere dair eserler okumuştur. Eğitimini tamamlamasının ardından Abdülbâki Efendi,

onu İstanbul'da bulunan Osman Fazlı Efendi'nin yanına göndermiştir. 1672 yılının Temmuz

ayında (Hicri 1083 Rebîülevvel) şeyhi Osman Fazlı Efendi'ye intisap ederek tasavvuf yoluna

girmiştir. Şeyhinden kelâm ve ferâiz ilimlerinin yanı sıra, belâgat ilminin önemli

eserlerinden el-Muṭavvel'in hâşiyesini hazırlarken aynı eseri ve fıkıh usulüne dair

Tenḳīḥu’l-uṣûl adlı eseri de okumuştur.

Mehmed'e

nasihatlerde bulunmak üzere saraya davet edilir. Bursevî, sarayda geçirdiği üç ay süresince

Şeyhi Osman Fazlî Efendi ile birlikte bazı önemli eserleri mütalaa eder.18 Bursa halifesi

Sun'ullâh Efendi'nin vefatı üzerine, Şeyhi Osman Fazlı Efendi, İsmâil Hakkı'yı 1685

yılında (Hicri 1096) Bursa'ya halife olarak görevlendirir. Bu tayinle birlikte Bursevî,

şeyhinin yönlendirmesiyle Bursa'daki Ulucami başta olmak üzere çeşitli camilerde vaazlar

vermeye başlar.19 Özellikle Ulucami'deki etkili ve aydınlatıcı vaazlarıyla tanınan Bursevî,

1685 yılının Şaban ayından itibaren tam yirmi üç yıl boyunca sürdüreceği önemli bir

çalışmaya imza atar. Bu uzun soluklu faaliyetinde, Kur’ân-ı Kerîm'i kendine özgü tasavvufi

bir bakış açısıyla yorumlayarak vaazlarında tefsir eder ve bu tefsirlerini desteklemek

amacıyla Farsça şiirler de okuyarak yazıya geçirir. İşte bu birikim, Rûhu’l-Beyân tefsirinin

temelini oluşturur. Bursa'ya halife olarak atanmasından yaklaşık bir buçuk yıl sonra, İsmâil

Hakkı birkaç kez İstanbul'u ziyaret eder. Ancak, şeyhi Osman Fazlı Efendi'yi son olarak

1690-91 yıllarında (Hicri 1102) sürgünde bulunduğu Kıbrıs'ta ziyaret etme fırsatı bulur. Bu

ziyarette Şeyhi Osman Fazlî Efendi, Bursevî’yi yerine tayin eder. Osman Fazlî Efendi 17

Zilhicce 1102/1690-91 senesinde vefât eder.20

14 Bursevî, İsmail Hakkı, Temâmü’l-Feyz, Süleymaniye Ktp., Hâlet Efendi, vr. 223, nr. 244.

15age, vr. 224/a. 16age, vr. 224/b. 17age, vr. 228/a. 18age, vr. 231/a.

19Ramazan Muslu, agt, s. 12-13.

20agt, s.

varır. İki aydan fazla kaldığı Mısır’da ulemâ, tasavvuf erbabı ve halkla iletişim kurarak

aralarında Ezher müderrislerinin de bulunduğu bazı kişilere icazetname verir. Hac dönüşü

yaklaşık iki buçuk ay İstanbul'da ikamet ederek ardından Bursa'ya döner. 1714 yılının

Haziran ayında (Hicri 1126 Cemâziyelâhir) Tekirdağ'a geçen Bursevî, irşat faaliyetlerine

burada devam eder.21 Tekirdağ'da üç yıl kadar kaldıktan sonra, 1717 yılında (Hicri 1129)

tekrar Bursa'ya dönen Bursevî, Şeyh-i Ekber Muhyiddin İbn Arabî'ye duyduğu derin

muhabbet ve bağlılıktan ötürü, onun Şam'daki kabrini ziyaret etmek amacıyla bu şehre

doğru yola çıkar. Şam ziyaretinin ardından Bursa'ya dönmek üzere yola çıkan İsmâil Hakkı

Bursevî, gönlünde büyük bir sevgi beslediği Azîz Mahmûd Hüdâyî'nin manevi

2.2. İsmâil Hakkı Bursevî Hazretlerinin Hayatının Kronolojisi

1063/1653 Aydos’ta doğdu.

1074/1664 On bir yaşında Abdülbâkî Efendi ile birlikte Edirne’ye gitti.

1083/1672 İstanbul’a Osman Fazlî Efendi’nin Fâtih Atpazarı’ndaki tekkesine geldi.

1086/1675 Halîfe olarak Üsküp’e gönderildi.

1087/1676 Üsküp’te Şeyh Mustafa el-Uşşâkî’nin kızı ile evlendi.

1092/1681 Halîfe olarak Köprülü’ye gönderildi. 1093/1682 Halîfe olarak

Usturumca’ya gönderildi. 1096/1685 Üç ay kadar Edirne’de kaldı.

1096/1685 Halîfe olarak Bursa’ya gönderildi.

1096/1685 Kur’ân-ı Kerîm’i başından başlayarak vaazlarında tefsîr etmeye başladı.

1097/1686 Bursa halîfesi olduktan sonra şeyhini İstanbul’da ilk ziyâreti.

1098/1687 İkinci ziyâreti. 1099/1688 Üçüncü ziyâreti. 1100/1689 Dördüncü

ziyâreti. 1101/1690 Beşinci ziyâreti.

1102/1690 Kıbrıs’ta şeyhini ziyâret etti. 1102/1691 Şeyhinin vefâtıyla müstakil şeyh

oldu. 1107/1695 I. Avusturya seferine iştirâk etti.

1108/1696 II. Avusturya seferine iştirâk etti.

1111/1700 İlk defa hacca gitti.

1112/1700 Medîne ile Tebük arasında bir yer olan Ulâ yakınlarında hacılarla birlikte

eşkıyânın saldırısına uğradı.

1114/1703 Ulucami’de Kadir gecesi medrese talebelerinin dervişlerden birisini

öldürmesinden sonra bir müddet vaazlarına (Rûhu’l-Beyân) ara verdi.

1117/1705 Rûhu’l-Beyân’ı tamamladı.

1122/1710 İkinci defa hacca gitti, İki aydan fazla Kâhire’de kaldı. 1123/1711

İstanbul’da iki buçuk ay kaldıktan sonra Bursa’ya döndü. 1126/1714 Tekirdağ’a

gitti.

1126/1714 Âişe Hanım ile evlendi. 1129/1717 Tekirdağ’dan Bursa’ya döndü.

1129/1717 Bursa’dan Şam’a gitti.

1132/1720 Şam’dan Üsküdar’a gitti.

1135/1723 Üsküdar’dan Bursa’ya döndü.

1135/1723 Bursa’da Câmi-i Muhammedî’yi inşâ ettirdi.

1137/1725 Vefât etti.25

2.2.1. Eserleri

İsmâil Hakkı Bursevî, Osmanlı Devleti'nin yetiştirdiği seçkin âlim ve şeyhlerden biridir.

Eserlerinin sayısı farklı kaynaklarda değişiklik gösterse de, yüzün üzerinde kitap ve risale

kaleme aldığı bilinmektedir. Bazı eserlerin ismine kaynaklarda rastladığımız halde

alanlarda yoğunlaşmaktadır. Bu bağlamda eserlerinin tasnifi aşağıda şekilde

verilebilmektedir.

2.2.1.1. Tefsir Alanına Ait Eserleri

1. Rûhu’l-Beyân fî Tefsîri’l-Kur’ân (1096/1117–1685/1706)

2. Ta’lîka ‘alâ evâili Tefsîri’l-Beyzâvî (1127/1715)

3. Şerhu ‘alâ Tefsîri cüz’i’l-ahîr li’l-Kâdî Beyzâvî (1137/1725)

4. Tefsîru Sûreti’l-Fâtiha (1126-27/1714-15)

5. Tefsîru Âmene’r-rasûlü, (1125/1713)

25İ. H. Bursevî (2010). Rûhu'l-Beyân: Kur'an Meâli ve Tefsiri. 1. Cilt. Erkam Yayınları, s. 20

6. Tefsîru Sûreti’l-’Asr (1122/1710)

7. Tefsîru Sûreti’z-Zilzâl (1122/1710)

8. Levâ’ih ve tete’allak bi ba’zi’l-âyât ve’l-ehâdîs (1098/1687)

9. Kitâbü’l-mir’ât li hakâiki ba’zi’l-ehâdîs ve’l-âyât (1130/1718) 26

2.2.1.2. Tasavvuf Alanına Ait Eserleri

1. Rûhu’l-Mesnevî (1116/1704)

2. Şerhu’l-Muhammediyye (1108/1697)

3. Temâmü’l-Feyz fî bâbi’r-ricâl (1103/1692)

4. Silsilenâme-i Celvetiyye (1137/1724)

5. Kitâbü’l-Hitâb (1130/1718)

6. Kitâbü’n-Necât (1131/1719)

7. Şerhu Usûli’l-ʻAşere (1137/1724)

8. Tuhfe-i Recebiyye (1131/1719)

9. Risâle-i Şerh-i Esmâ-i Seb’a (1134/1722)

10. Risâletü’l-hazerât

11. Kenz-i Mahfî (1134/1722)

12. Kitâbü Hucceti’l-Bâliğa (1133/1721)

13. Tuhfe-i İsmâiliyye (1132-1720)

14. Tuhfe-i Halîliyye (1133/1720)

15. Tuhfe-i Bahriyye (1133/1722)

16. Risâle-i Hüseyniyye (1133/1722)

17. Sülûku’l-Mülûk (Tuhfe-i Âliyye)

18. Tuhfe-i Hasekiyye (1133/1721)

19. Kitabü’s-Sülûk (Tuhfe-i Vesîmiyye) (1133/1721)

20. Şerhu Ebyât-ı Füsûs

21. Tuhfe-i Atâiyye (1134/1722)

22. Tuhfe-i Ömeriyye (1134/1723)

23. Risâle-i Bahâiyye

24. Kitâbü’ş-Şecv

25. Mecî’ü’l-beşîr li ecli’t-tebşîr

26Yersiz, agt, s. 13.

26. Vesîletü’l-merâm (1134/1722)

27. Risâle-i Nefesü’r-Rahmân (1137/1725)

28. Şerhu Salavât-ı İbn Meşiş (1113/1701)

29. Nuhbetü’l-letâ’if (1085/1674)

30. Mecmû’atü’l-esrâr (1102-1690)

31. Risâle-i Sem’iyye (1124/1712)

32. Es’iletü’s-sahafiyye ve ecvibetü’l-Hakkiyye (1114/1702)

33. Es’iletü Şeyh Mısriyye ecvibe-i İsmâil Hakkı

34. Kitâbü’l-fasl fi’l-esrâr (1118/1706)

35. Makâlât-ı İsmâil Hakkı

36. Mecmû’a-i Hakkı (1122/1710)

37. Kitâbü’n-Netîce (1136/1724)

38. Esrârü’l-Hurûf (1135/1723)

39. Risâle et-Tahaccî fî hurûfi’t-teheccî (1100/1698)

40. Hakâiku’l-hurûf (1131/1719)

41. Kitâbü Zübdeti’l-makâl (1134/1722)27

İsmâil Hakkı Bursevî’nin bu eserlerinin yanında çok sayıda vâridât türünden risaleleri

de bulunmaktadır. Bursevî’nin varidat türü eserlerinden belirlenilebilenleri şunlardır:

o Vâridât-ı Hakkıyye: Zülka’de 1114 ve Safer 1115 arasında yazılmış vâridât türü

bir eserdir. ( Bursa Yazma ve Eski Basma Eserler Ktp.

“Netâicü’l- usûl” ibaresi bulunduğundan bazı araştırmacılar tarafından yanlışlıkla

başka bir eser olarak gösterilmiştir.28

2.2.1.3. Hadis, Fıkıh ve Kelam Alanına Ait Eserleri

1. Şerhu’l-erbaîne Hâdîsen li’l İmâm Nevevî (1137/1724)

2. Şerhu nuhbeti’l-fiker (1129/1717)

3. Şerhu’l-hadîsi’l-erbaîn (1098/1688)

4. Risâle fî istilâhi Ehli’l-hadîs li İbn Hacer (1083/1677)

5. Şerhu’l-fıkhi’l-Keydânî (1088/1677)

6. Risâle-i mesâili’l-fıkhiyye (1119/1610)

7. Risâletü’l-câmi’a li mesâili’n-nâfi’a (1118/1706)

8. Kitâbü’l-fazl ve’n-nevâl (1137/1724)

9. İhtiyârât (1125/1712)

10. Şerhu şu’âbi’l-îmân (1133/1721

11. Ecvibetü’l-hakkıyye ‘an es’iletü’ş-Şeyh Abdurrahman (1124/1712

12. Şerhu’l-kebâir (el-Müsemmâ bi rumûzi’l-künûz) (1116/1704)

2.2.1.4. Diğer Alanlara Ait Eserleri

1. Risâletü’l-mi’râciyye (1121/1709)

2. Şerhu risâle fi’l-Âdâbi’l-Münâza’a li Taşköprüzâde (1092/1681)

3. Dîvân-ı İsmâil Hakkı (1122/1711)

4. Mecmû’a-i Âsâr (1126/1714)

5. Mecâlisü’l-vâ’z ve’t-tezkîr (1086/1675)

6. Kitâbü’l-hutabâ (1118/1706)29

28Bursevî(k.s.)’nin vâridât türündeki eserleri ile ilgili yukarıda verilen bilgiler için bkz. Namlı, Ali, İsmail Hakkı
Bursevî(k.s.), İnsan Yay., İstanbul, 2001, ss. 217-218.

29Yersiz, agt.